

Przedpłata.

„Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
krs. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. B.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGUSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
12 hal.

Numer niedzielny ilustro-
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje npoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter).
Cá miesiąc wiersza drobnem piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 60 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 193

Kraków, Sobota dnia 23 Sierpnia 1902.

Rok X.

Wilhelm II w Poznaniu.

(Legendy i rzeczywistość).

(Mm.) Urzędownie ogłoszony spis osobistości, które cesarz Wilhelm II zaprosił na manewry w W. Ks. Poznańskim i do Poznania, przeczy wszelkim plotkom i legendom, rozsiewanym w tej mierze przez czas dłuższy.

Opowiadano mianowicie, że cesarz niemiecki zaprosił do Poznania następcę tronu austro-węgierskiego, rosyjskiego i saskiego. Równocześnie miał być i syn jego najstarszy. I w obecności owych trzech książąt, z których każdy zczasem będzie panował nad częścią Polski, i w obecności członka dynastji, która dawszy Polsce dwóch królów, w konstytucji 3-go maja otrzymała dziedziczny tron polski, cesarz Wilhelm chciał wygłosić mowę, stwierdzającą, że raz na zawsze wszelkie nadzieje Polaków pogrzebane, zdeptane na proch i rozwiane niby pył.

Tymczasem z listy urzędowej pokazuje się, że następcą tronu austriackiego, arcyksiążę Franciszek Ferdynand nie pojedzie do Poznania. Dwór austriacki będzie reprezentowanym przez arcyksięcia Ferdynanda Karola, najmłodszego brata następcy tronu. Już więc ta zmiana osób zmienia niezmiernie postać rzeczy.

Następnie nie zaproszono ani następcy tronu rosyjskiego, ani następcy tronu saskiego. Będzie obecnym jedynie następcą tronu bawarskiego. Upada zatem cała legenda, jakoby cesarz Wilhelm projektowaną mowę antypolską chciał podkreślić przez zaproszenie następców tronu mocarstw rozbiorowych i tej dynastji, której z prawa należałby się tron polski.

Ale przybywa generał-gubernator warszawski Czertkow. To zaproszenie wywołuje zdziwienie wśród wielu i awanturnicze komentarze. Tymczasem ani to zdziwienie, ani te legendy nie są usprawiedliwionymi.

W stosunkach etykietałnych dworskich istnieje zwyczaj tradycyjny, że monarchę, przybywającego do prowincji nadgranicznej, wita prócz władz miejscowych również i przedstawiciel tego państwa, z którym owa prowincja sąsiaduje. I tak, gdy Loubet przyjechał odwiedzić Tulon, powitała go eskadra wojenna włoska. Gdy w r. 1880 cesarz Franciszek Józef I. odwiedził Kraków, imieniem dworu petersburskiego powitał go w Krakowie Albiedyński, wówczas generał-gubernator warszawski.

Jak Albiedyński cesarza Franciszka Józefa w Krakowie, tak generał-gubernator Czertkow będzie witał Wilhelma II w Poznaniu. Będzie to powitanie obowiązkowe. Że widnieje ono w programie pobytu Wilhelma II w Poznaniu, nie niema w tem dziwnego. Przeciwnie byłoby dziwnem, bardzo znaczącem, gdyby dwór petersburski zaniedbał takiego objawu grzeczności dyplomatycznej.

Z naszego polskiego stanowiska przecież musimy dodać, iż Wilhelm II postara się ową bytność Czertkowa wyzyskać na korzyść hakatyizmu i na szkodę narodu polskiego. Ubrojony w cały arsenał znanych grzeczności, uprzejmości, komplementów i nadskakiwań, postara się on Czertkowa osobiście zjednać, podszepnąć mu potrzebę jeszcze surowszego obchodzenia się z Polakami, rozwinięcia systemu brutalności hurkowskich. Czertkowa takiego rodzaju przyjęcie niewątpliwie oszołomi i niewątpliwie zjedna dla planów Wilhelma II. — Z tego też powodu wizyta Wilhelma II w Poznaniu — interesująca całą Polskę — specjalnie zajmie i ludność Kongresówki.

Zamach na ks. Oboleńskiego a żydzi.

Po powrocie ks. Oboleńskiego do Charkowa, miejskie władze i urzędy miejscowe wysyłały do niego deputacje z wyrazami radości, z powodu szczęśliwego uniknięcia śmierci. Żydzi charkowscy, którzy nie różnią się niczem od swoich współwyznawców na całym świecie, postanowili również upiec przy tym ogniu swą pieczeń i przypochlebić się łaskom możnego gubernatora. W tym celu więc odprawili w bożnicy dziękczynne nabożeństwo za ocalenie księcia, a następnie wysłali do niego deputację z rabinem na czele.

Ale ks. Oboleńskiego ten dowód żydowskiej lojalności nie wzruszył. Przyjął on deputację bardzo zimno, a na przemowę rabina odpowiedział podniesionym głosem, że na życie jego godziła „szajka rozbójników“, do których przeważnie żydzi należą, poczem „przerwał posłuchanie“.

Słowem, źle wyszła żydowska chytryść w zetknięciu z rosyjską brutalnością.

Sztuczki rusyfikacyjne.

„Słowo Polskie“ daje korespondencję z Warszawy, w której mowa o nader smutnych faktach, jakie mają miejsce w Suwałkach w Królestwie.

Mniej więcej koło roku 1888 zawiazali Moskale, mieszkający w Suwałkach, stowarzyszenie, które postawiło sobie za cel systematyczne wynaradawianie ludności polskiej za pomocą propagandy prawosławia wśród kobiet, oraz popierania małżeństw mieszanych. Na razie działalność stowarzyszenia nie była zbyt skomplikowaną: — Polkom, przechodzącym na prawosławie, lub wychodzącym za mąż za Moskali, rozdawano posagi w ilości 200 do 300 rubli. Wydawało to niezłe rezultaty, jednak z biegiem czasu, w miarę rozwoju stowarzyszenia, środek został uznany za niedostateczny, ponieważ prowadzona w ten sposób asymilacja elementu polskiego z rosyjskim odbywała się dość powierzchownie, a głównie dorywczo, przypadkowo. Wobec tego stowarzyszenie uznało za konieczne zreformować swą działalność przez oparcie się na trwalszych, bardziej ciągłych podstawach. — W roku 1898 założono mianowicie w Suwałkach „szkołę niedzielną“ dla dziewcząt. Nowa instytucja miała zajmować się systematycznym przygotowaniem materiału podanego do asymilacji. Program wykładów, prowadzonych naturalnie wyłącznie w języku rosyjskim, obejmuje oprócz języka rosyjskiego, geografji i historii Rosji, początki arytmetyki, oraz wykład religji. Uczą też trochę robót ręcznych kobiecych. Wykłady odbywają się co niedziela, w czasie nabożeństwa w kościele. Wszystko, co się mówi w szkole, zmierza do wpojenia w niewyrobione i ciemne umysły, że między katolikiem a prawosławnym niema najmniejszej różnicy, oraz do wzbudzenia przeświadczenia o większym pożytku materialnym, płynącym z wyznawania religji prawosławnej.

Wobec tego kierunku ksiądz zmuszony był do usunięcia się ze szkoły zaraz po jej założeniu, tak, że obecnie nie ma wykładu religji katolickiej. Natomiast gorliwe zaznajamianie z zasadami wiary prawosławnej i carostawia odbywa się jak i dawniej na wszystkich innych wykładach.

Do szkoły tej uczęszczają przeważnie córki uboższych mieszczan, panny służące i t. d. Dziewczyna polska, po ukończeniu tej szkoły nie jest pozostawioną sama sobie. Opieka stowarzyszenia ciąży na niej aż do czasu ustalenia jej losu... przez stowarzyszenie.

Tu następuje druga, najważniejsza część pro-

gramu, zakreślonego sobie przez stowarzyszenie: trzeba dziewczęta wydać odpowiednio za mąż. W tym celu urządza stowarzyszenie perjodycznie podczas zapustów („maślanicy“) bale i zabawy... w koszarach. Tutaj, na tle „Kamarinskaho“ i „Boże Caria“ następuje „zbliżenie“ podlotków polskich z żołnierzami moskiewskimi. W koszarach rozkwita miłość i wyrasta przyszłość młodych pokoleń, bo, jak wiadomo, dzieci z małżeństw mieszanych zrodzone, stają się z mocy prawa nieodwołalnie prawosławnymi. Z tej drogi niema odwrotu.

A teraz cyfry: od 1 stycznia roku bieżącego przeszło na prawosławie w Suwałkach — 40 osób; małżeństw mieszanych zawarto w tymże czasie około — 60. Cyfry te są oparte na danych i dokumentach.

„Portugalczyki weseli są“.

Portugalia należy do tych szczęśliwych krajów w Europie, które się rzadko światu przypominają. W ostatnich czasach jednak spokojny ten kraik na zachodnim wybrzeżu półwyspu Iberyjskiego zwrócił na siebie uwagę, a to dzięki różnego rodzaju fałszerstwom. Sztukę tę portugalczyki doprowadzili do niebywałego kunsztu. Fałszowano przedewszystkiem pieniądze. Bank państwowy portugalski miał kłopoty nielada. Ledwo pół roku temu musiał wyczołfać z obiegu nowe pięcio-milrejsowe banknoty, ponieważ fałszerze podrabiali je tak świetnie, że po tem tylko prawdziwe od fałszywych można było odróżnić, iż te ostatnie odznaczały się daleko staranniejsem wykończeniem. Wyławianie fałszywych banknotów było niezmiernie utrudnione i ostatecznie musiano pieniądze zmienić. Lecz i fałszerze nie spali. Wzięli się do roboty i świeżo zasypali cały kraj fałszyfikatami, o których można powiedzieć, że im „zaszczyt przynoszą“. Tym razem jednak policji śledczej portugalskiej udało się wpaść na ślad bandytów i w tych dniach właśnie agenci lizbońscy przy pomocy swych hiszpańskich kolegów zaarrestowali w Madrycie całą szajkę opryszków.

Nim jakiś „przedsiębiorczy“ człowiek na nowo ją zorganizuje, jest na pewien czas względny spokój. Względny, bo tamci uprawiali rzemiosło swe na wielką skalę, fałszując tylko banknoty; pozostali jeszcze niewyśledzeni fałszerze monet zdawkowych, których jest wcale pokaźna liczba i z którymi walka trudniejsza.

W Portugalji jednak sensacje te przechodzą bez wrażenia, ile że ludność tamtejsza oddawna jest przyzwyczajona do fałszywych pieniędzy — natomiast wielkie wrażenie wywarło w całym kraju ujęcie bandy, która fałszowała chleb.

Tak... chleb. Pomysłowi Portugalczyki i na ten wpadli pomysł. W Ovar, małej rybackiej osadzie nad brzegiem morza, istniała potajemna fabryka, wyrabiająca chleb z jakiejś mieszaniny miodu drzewnego, gipsu i łupin ryżowych, a mieszkańcy wielkich miast Lizbony i Oporto spożywali w najlepszej wierze ten dziwny produkt.

Co się dzieje z fundacją biskupa Pukalskiego?

Otrzymujemy od jednego z kapłanów artykuł:

I. Ze strony interesowanej i uprawnionej uprasza się ich Przewielebności ks. kanoników kapituły katedralnej tarnowskiej i wzywa o zaniechanie przez nich od lat trzynastu sprawozdania i rachunki z fundacji ś. p. ks. biskupa Pukalskiego w ich zarządzie będącej; niech się ogół kleru raz dowie, komu, kiedy dano i ile dano i z cyfr, ale wiarogodnych, niech się raz wyjaśni, o ile i w jakiej rozciągłości jest prawdziwą tą tajemnicą publiczną, że i księża kanonicy z fun-

